



## Izdots projekta “Katram savu tautastērpu” kalendārs 2022. gadam

Publicēts: 29.11.2021.

[Tautas lietišķā māksla](#)



Izdots jau septītais Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) projekta “Katram savu tautastērpu” sienas kalendārs jeb Dienrādis. Šajā reizē tas veltīts gadskārtām. Kalendāra fotogrāfijas radītas īpašā tehnikā, izmantojot trīs krāsu sistēmu. Dienrādi iespējams iegādāties Jāņa Rozes, “Latvijas Grāmata” grāmatnīcās, tautas tērpu centrā “Senā klēts” un Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā.

2022. gada kalendārā līdzās svētku, atceres un atzīmējamajām dienām izceltas arī gadskārtu un tradīciju dienas, mēnešus raksturo tiem pievienotie ticējumi.

Fotogrāfs Nils Vilnis Dienrādi iekļautās tautastērpu fotogrāfijas veidojis tehnikā, kas izmantota radot pirmos krāsainos attēlus. Katra fotogrāfija uzņemta trīs reizes caur dažādiem pamatkrāsu filtriem un tad tās kombinētas vienā krāsainā kompozīcijā.

Nils Vilnis stāsta: “*Mana vēlme bija realizēt tehnisko risinājumu, kuru pielietoja 19., 20. gs. mijā Eiropā. Tehniku izmantoja arī krievu fotogrāfs Sergejs Prokudins Gorskis, viņš fotografēja Krievijas impēriju pēc pēdējā cara pasūtījuma. Tolaik vēl nebija krāsainās fotogrāfijas un visu uzņēma melnbaltajā tehnikā. Izprotot fiziku, ka gaisma sastāv no pamatkrāsām – sarkanas, zaļas un zilas, viņš fotografēja izmantojot šādas krāsas filtrus. Pēc tam uzņemtās bildes projicēja caur šiem filtriem, tādā veidā radot krāsainu fotogrāfiju no melnbaltas fotogrāfijas.*”

LNKC šī gada vasarā vietnē *Facebook* aicināja pieteikties kļūt par kalendāra varoņiem, iesūtot fotogrāfiju tautastērpi. Atsaucība bija liela, pieteicās vairāk nekā 100 interesenti. LNKC saka paldies katram, kas izrādīja interesi. Dienrādi izmantoti tērpi no tautas tērpu centra “Senā klēts” un deju kolektīva “Dārta” atbalsta biedrības kolekcijas, kā arī pašu fotomodeļu un dažādu māksliniecisko kolektīvu tērpi.

Kalendārs tapis sadarbībā ar Latvijas Etnogrāfisko brīvdabas muzeju, tautas tērpu centru "Senā klēts", *Arctic Paper*, Āraišu evaņģēliski luterisko baznīcu, Āraišu ezerpils Arheoloģisko parku, Āraišu Vējdzirnavām, Drabešu muižas amatu māju un Priedes krogu.

<https://www.lnkc.gov.lv/lv/jaunums/izdots-projekta-katram-savu-tautasterpu-kalendars-2022-gadam>